
  

Konsultacje krajowych aktów prawnych – monitoring legislacji ZPPM 

w okresie od 22 do 28 kwietnia 2024 roku 

Raport na dzień 29 kwietnia 2024 roku 

 
I. Projekty aktów prawnych 
 
W omawianym okresie Rządowe Centrum Legislacji opublikowało 4. projekty ustaw oraz 31. 
projektów rozporządzeń Rady Ministrów, Prezesa Rady Ministrów oraz poszczególnych 
Ministrów. 
 
Przeprowadzono konsultacje 3. projektów ustaw i 9. projektów rozporządzeń dotyczących 
podmiotów członkowskich (pracodawcy, przedsiębiorcy, JST) zrzeszonych w Związku. Zostały 
one omówione w tekście poniżej. 

 

Na podstawie opinii i ekspertyz podmiotów członkowskich Związku Pracodawców Polska 
Miedź przygotowano 2. stanowiska do opublikowanych projektów aktów prawnych oraz 
dokumentów strategicznych (poziom krajowy i europejski): 

 Stanowisko Związku Pracodawców Polska Miedź – uwagi do projektu rozporządzenia 
Ministra Zdrowia zmieniającego rozporządzenie w sprawie świadczeń 
gwarantowanych z zakresu programów zdrowotnych (nr MZ 1668 w Wykazie prac 
legislacyjnych Ministra Zdrowia), które zostało przesłane do Ministerstwa Zdrowia. 

Link do stanowiska: https://pracodawcy.pl/stanowisko-zppm-uwagi-do-projektu-
rozporzadzenia-ministra-zdrowia-zmieniajacego-rozporzadzenie-w-sprawie-swiadczen-
gwarantowanych-z-zakresu-programow-zdrowotnych-mz-1668/ 

 Stanowisko Związku Pracodawców Polska Miedź – uwagi do projektu rozporządzenia 
Ministra Zdrowia zmieniającego rozporządzenie w sprawie świadczeń 
gwarantowanych z zakresu leczenia stomatologicznego (nr MZ 1573 w Wykazie prac 
legislacyjnych Ministra Zdrowia), które zostało przesłane do Ministerstwa Zdrowia. 

Link do stanowiska: https://pracodawcy.pl/stanowisko-zppm-uwagi-do-projektu-
rozporzadzenia-ministra-zdrowia-zmieniajacego-rozporzadzenie-w-sprawie-swiadczen-
gwarantowanych-z-zakresu-leczenia-stomatologicznego-mz-1573/ 
 
Projekty ustaw: 
 
1. Projekt ustawy o zmianie ustawy o krajowym systemie cyberbezpieczeństwa oraz 

niektórych innych ustaw (numer z wykazu: UC32) 
 

Projektowana ustawa ma na celu wdrożenie dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
2022/2555 z dnia 14 grudnia 2022 r. w sprawie środków na rzecz wysokiego wspólnego 
poziomu cyberbezpieczeństwa na terytorium Unii, zmieniająca rozporządzenie (UE) nr 
910/2014 i dyrektywę (UE) 2018/1972 oraz uchylająca dyrektywę (UE) 2016/1148 (dyrektywa 
NIS 2) (Dz. Urz. UE L 333 z 27.12.2022 str. 80). 

Dyrektywa NIS 2 zastąpiła dotychczasowy podział na operatorów usług kluczowych i 
dostawców usług cyfrowych określony w dyrektywie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
2016/1148 z dnia 6 lipca 2016 r. w sprawie środków na rzecz wysokiego wspólnego poziomu 
bezpieczeństwa sieci i systemów informatycznych na terytorium Unii (Dz. Urz. UE L 194 
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z 19.07.2016, str. 1), zwanej dalej „dyrektywą NIS 1”, na podmioty kluczowe i podmioty ważne. 
Ponadto rozszerzeniu uległ katalog sektorów objętych dyrektywą. Dyrektywa NIS 2 nakłada 
również szereg obowiązków na podmioty kluczowe i podmioty ważne. Jako podstawowy 
obowiązek należy wskazać stosowanie odpowiednich i proporcjonalnych środków 
technicznych, operacyjnych i organizacyjnych w celu zarządzania ryzykiem dla 
bezpieczeństwa sieci i systemów informatycznych wykorzystywanych przez te podmioty do 
prowadzenia działalności lub świadczenia usług oraz w celu zapobiegania wpływowi 
incydentów na odbiorców ich usług lub na inne usługi bądź minimalizowania takiego wpływu. 

Do tej pory zostały utworzone tylko dwa sektorowe zespoły cyberbezpieczeństwa – CSIRT 
KNF i CSIRT Centrum e-Zdrowie. W pozostałych sektorach gospodarki brakuje zespołów 
wspierających przedsiębiorców w reagowaniu na incydenty. Utworzenie tych zespołów 
przewiduje Inwestycja C3.1.1 KPO Cyberbezpieczeństwo – CyberPL, infrastruktura 
przetwarzania danych oraz optymalizacja infrastruktury służb państwowych odpowiedzialnych 
za bezpieczeństwo. Planowana jest realizacja projektu pod nazwą „utworzenie lub rozwój 
przynajmniej 5 sektorowych Zespołów Reagowania na Incydenty Bezpieczeństwa 
Komputerowego (CSIRT)”. 

Nowelizacja ustawy o KSC polega w szczególności na: 

 rozszerzeniu katalogu podmiotów krajowego systemu cyberbezpieczeństwa o nowe 
sektory gospodarki (ścieki, zarządzanie ICT, przestrzeń kosmiczna, poczta, produkcja, 
produkcja i dystrybucja chemikaliów, produkcja i dystrybucja żywności); 

 nałożeniu obowiązków z zakresu środków zarządzania ryzykiem na podmioty kluczowe 
i podmioty ważne w cyberbezpieczeństwie, dotyczące w szczególności stosowania 
odpowiednich i proporcjonalnych środków technicznych, operacyjnych 
i organizacyjnych w celu zarządzania ryzykiem dla bezpieczeństwa sieci i systemów 
informatycznych, zgodne z dyrektywą NIS 2;  

 wprowadzeniu odpowiedzialności kierownika podmiotu kluczowego lub podmiotu 
ważnego za realizację zadań z zakresu cyberbezpieczeństwa – kierownik takiego 
podmiotu będzie odpowiedzialny za realizację tych zadań przez dany podmiot; w 
przypadku niewywiązania się z tych zadań na kierownika będą mogły być nałożone 
kary; kierownik będzie obowiązany również do przejścia stosownego szkolenia 
z zakresu cyberbezpieczeństwa; 

 wprowadzeniu możliwości zgłaszania incydentów przez podmioty kluczowe i podmioty 
ważne, za pomocą systemu teleinformatycznego ministra właściwego do spraw 
informatyzacji, zwanego dalej „ministrem”, do właściwych zespołów CSIRT 
sektorowych i CSIRT poziomu krajowego; 

 utworzeniu zespołów CSIRT sektorowych w poszczególnych sektorach gospodarki, 
które będą wspierać podmioty kluczowe i podmioty ważne w obsłudze incydentów 
cyberbezpieczeństwa; 

 wzmocnieniu kompetencji nadzorczych organów właściwych do spraw 
cyberbezpieczeństwa, polegających na możliwości wydawania ostrzeżeń, 
wyznaczania urzędnika monitorującego wykonywanie obowiązków przez dany podmiot 
kluczowy albo podmiot ważny, nakazywanie przeprowadzenia oceny bezpieczeństwa 
systemu informacyjnego, nakazywanie przeprowadzenia audytu bezpieczeństwa; 

 wprowadzeniu nowych kar pieniężnych za niewykonanie obowiązków ustawowych 
przez podmioty kluczowe i podmioty ważne, m. in. za nie wdrożenie systemu 
zarządzania bezpieczeństwem informacji czy nie zarejestrowanie się w wykazie 
podmiotów kluczowych i podmiotów ważnych; 

 wprowadzeniu Krajowego Planu reagowania na incydenty i sytuacje kryzysowe w 
cyberbezpieczeństwie na dużą skalę; 

Projekt ustawy służy również realizacji celów Strategii Cyberbezpieczeństwa Rzeczypospolitej 
Polskiej na lata 2019–2024, zwanej dalej „Strategią”, jakimi są podniesienie poziomu 
odporności na cyberzagrożenia oraz poziomu ochrony informacji w sektorach: publicznym, 



militarnym i prywatnym. Projekt realizuje także cel szczegółowy Strategii, odnoszący się do 
rozwoju krajowego systemu cyberbezpieczeństwa poprzez ewaluację przepisów prawa 
dotyczących cyberbezpieczeństwa. Ponadto, projekt realizuje cele Strategii w odniesieniu do 
zapewnienia bezpieczeństwa łańcucha dostaw sprzętu lub oprogramowania dla podmiotów 
krajowego systemu cyberbezpieczeństwa. 
 
Projekt ustawy na etapie konsultacji publicznych (3 etap) i opiniowania (4 etap). 
Link do konsultacji: https://pracodawcy.pl/projekt-ustawy-o-zmianie-ustawy-o-krajowym-
systemie-cyberbezpieczenstwa-oraz-niektorych-innych-ustaw/ 
 
2. Projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz ustawy 

o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez 
osoby fizyczne (numer z wykazu: UA2) 

 

Celem regulacji jest wsparcie w obszarze podatku dochodowego od osób fizycznych 
przedsiębiorców prowadzących działalność gospodarczą w niewielkich rozmiarach. W 
obecnym stanie prawnym, w podatku dochodowym od osób fizycznych zasadą jest 
memoriałowy sposób ustalania przychodów z działalności gospodarczej. Przychodem są 
bowiem kwoty należne, choćby nie zostały faktycznie otrzymane, po wyłączeniu wartości 
zwróconych towarów, udzielonych bonifikat i skont. Dla przedsiębiorców przychód z 
działalności gospodarczej powstaje w dacie wystawienia faktury, wykonania usługi lub 
wydania towaru, niezależnie od tego, czy otrzymali należną im zapłatę. W konsekwencji, są 
obowiązani do zapłaty podatku dochodowego od dochodu, którego jeszcze faktycznie nie 
otrzymali. 

Proponowane rozwiązania wprowadzają możliwość wyboru przez przedsiębiorców kasowej 
metody rozliczania przychodów i kosztów uzyskania przychodów, czyli tzw. kasowego PIT. 
Projekt ustawy wprowadza zmiany w ustawie: 

1. z dnia 26 lipca 1991 r, o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 226, z późn. zm.), zwanej „ustawą PIT”, 

2. z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych 
przychodów osiąganych przez osoby fizyczne (Dz. U. z 2022 r. poz. 2540, z późn. zm.), 
zwanej „ustawą o ryczałcie”. 

Proponowane zmiany mają również charakter doprecyzowujący w zakresie zwolnienia 
określonego w art. 52a ust. 1 pkt 3 ustawy PIT w odniesieniu do dochodów, o których mowa 
w art. 30b ust. 1 pkt 5 ustawy PIT, tj. z umorzenia, odkupienia, wykupienia albo unicestwienia 
w inny sposób tytułów uczestnictwa w funduszach kapitałowych. 

Projekt ustawy wdraża także zmiany dostosowujące do obowiązujących regulacji w zakresie 
podstaw przyznawania pomocy de minimis w odniesieniu do zwolnienia określonego w art. 21 
ust. 1 pkt 71a ustawy PIT, dotyczącego przychodów ze sprzedaży przetworzonych produktów 
roślinnych i zwierzęcych, do kwoty 100 tys. zł. 

Projekt ustawy wdraża także zmiany doprecyzowujące i porządkowe w zakresie: 

- art. 9 ust. 5 ustawy PIT – odliczanie straty, powstałej w okresie opodatkowania na ogólnych 
zasadach, od przychodów opodatkowanych ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych, 

- art. 30c ust. 3a ustawy PIT – dokonywanie odliczeń od dochodu opodatkowanego tzw. 
podatkiem liniowym, 

- art. 44 ust. 11 ustawy PIT – zwolnienie z obowiązku wpłacania zaliczek na podatek 
dochodowy przez wspólników spółki jawnej, partnerskiej lub komandytowej w okresie 
zawieszenia wykonywania działalności gospodarczej przez te spółki, 

- art. 11 ust. 3 ustawy o ryczałcie – proporcjonalne dokonywanie odliczeń od przychodów 
opodatkowanych ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych. 

Proponowane rozwiązania zakładają wdrożenie zmian w przepisach ustawy PIT oraz ustawy 
o ryczałcie, polegających na wprowadzeniu możliwości wyboru kasowego rozliczania 
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przychodów i kosztów uzyskania przychodów (tzw. kasowego PIT) przez przedsiębiorców 
prowadzących działalność gospodarczą w niewielkich rozmiarach. Kasowy PIT będzie 
fakultatywną formą rozliczeń, którą podatnik będzie wybierał, składając oświadczenie 
naczelnikowi urzędu skarbowego. Dzięki tym rozwiązaniom przedsiębiorcy ci będą płacić 
podatek dochodowy od osób fizycznych dopiero po faktycznym otrzymaniu zapłaty za wydany 
towar albo wykonaną usługę oraz potrącać koszty uzyskania przychodów w dacie zapłaty za 
otrzymany towar lub wykonaną usługę. Po upływie 2 lat, licząc od dnia wystawienia faktury 
będą obowiązani rozpoznać przychód z działalności gospodarczej, nawet jeżeli nie otrzymają 
od kontrahentów zapłaty za wydany towar lub wykonaną usługę. 

Kasowy PIT będą mogli wybrać przedsiębiorcy wykonujący działalność wyłącznie 
samodzielnie, jeżeli ich przychody z tej działalności w poprzednim roku podatkowym nie 
przekroczyły kwoty odpowiadającej równowartości 250 tys. euro (przeliczone na złote według 
średniego kursu euro ogłaszanego przez NBP na pierwszy dzień roboczy października roku 
poprzedzającego rok podatkowy) oraz przedsiębiorcy, którzy rozpoczynają prowadzenie 
działalności gospodarczej. Wprowadzenie kryterium kwalifikującego do skorzystania z 
kasowego PIT w wysokości do 250 tys. euro przychodów z działalności w poprzednim roku 
podatkowym jest podyktowane faktem, że rozwiązanie to jest adresowane do małych firm, 
prowadzących działalność w niewielkich rozmiarach. To małe firmy najbardziej dotyka problem 
zatorów płatniczych jako najsłabszych podmiotów na rynku. Z tego względu jest uzasadnione 
podejmowanie działań, które będą w szczególności zapobiegać powstawaniu zatorów 
płatniczych u przedsiębiorców prowadzących małe firmy i przyczynią się do poprawy ich 
płynności finansowej. Przy tak określonym limicie, znacząca część podatników będzie mogła 
skorzystać z tego rozwiązania. Według danych z zeznań za 2022 r., w przypadku PIT-36 
(zeznanie składane przez przedsiębiorców rozliczających się skalą podatkową) – 95% 
podatników wykazało przychód poniżej 250 tys. euro zł, w przypadku PIT-36L (zeznanie 
składane przez przedsiębiorców rozliczających się tzw. podatkiem liniowym) – 65%, a PIT-28 
(zeznanie składane przez przedsiębiorców rozliczających się ryczałtem od przychodów 
ewidencjonowanych) – 97%. Kasowego PIT nie będą mogli wybrać przedsiębiorcy, którzy 
prowadzą księgi rachunkowe. Ten sposób rozliczenia znajdzie zastosowanie wyłącznie do 
transakcji pomiędzy przedsiębiorcami (tzw. B2B), tj. przychód i koszty uzyskania przychodów 
podatnik będzie rozpoznawał w sposób kasowy, gdy stroną transakcji będzie inny 
przedsiębiorca. Dokonany przez podatnika wybór kasowego PIT będzie obowiązywał przez 
cały rok podatkowy, nawet gdy w trakcie roku podatnik przekroczy limit 250 tys. euro 
przychodów. Utrata prawa do kasowego PIT, w związku z przekroczeniem limitu, nastąpi 
dopiero od następnego roku podatkowego. 

Prawo wyboru kasowego PIT będą mieli przedsiębiorcy (podatnicy) osiągających przychody z 
działalności gospodarczej opodatkowani podatkiem dochodowym od osób fizycznych na 
ogólnych zasadach według skali podatkowej, IP BOX lub tzw. podatkiem liniowym oraz 
przedsiębiorcy (podatnicy) opłacający od przychodów z działalności gospodarczej 
zryczałtowany podatek dochodowy w formie ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych. 
 
Projekt ustawy na etapie konsultacji publicznych (3 etap) i opiniowania (4 etap). 
Link do konsultacji: https://pracodawcy.pl/projekt-ustawy-o-zmianie-ustawy-o-podatku-
dochodowym-od-osob-fizycznych-oraz-ustawy-o-zryczaltowanym-podatku-dochodowym-od-
niektorych-przychodow-osiaganych-przez-osoby-fizyczne/ 
 
3. Projekt ustawy o opodatkowaniu wyrównawczym jednostek składowych grup 

międzynarodowych i krajowych (numer z wykazu: UC20) 
 

Projekt implementuje do polskiego porządku prawnego przepisy dyrektywy Rady (UE) 
2022/2523 z dnia 14 grudnia 2022 r. w sprawie zapewnienia globalnego minimalnego poziomu 
opodatkowania międzynarodowych grup przedsiębiorstw oraz dużych grup krajowych w Unii 
Europejskiej (Dz. Urz. UE L 328 z 22.12.2022 r., str. 1. 
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Celem dyrektywy jest wdrożenie w Unii Europejskiej (UE) globalnych zasad przeciwdziałania 
erozji podstawy opodatkowania („zasad GloBE”), tj. głównej części tzw. Filaru II OECD. Na 
podstawie tych zasad, na świecie ma zostać ustanowiony minimalny poziom opodatkowania 
działalności gospodarczej. 

Zasady GloBE zawarto w dokumencie Inclusive Framework pn. „Wyzwania Podatkowe 
Wynikające z Cyfryzacji Gospodarki - Modelowe Globalne Zasady Przeciwdziałania Erozji 
Podstawy Opodatkowania (Filar II)” (dokument ten dalej jako: Modelowe Zasady GloBE). 
Modelowe Zasady GloBE razem z Komentarzem do Modelowych Zasad GloBE, Wytycznymi 
Administracyjnymi, oraz dokumentem o Deklaracji Informacyjnej GloBE, stanowią tzw. Ramy 
Implementacyjne (Implementation Framework). Dyrektywa powinna być interpretowana i 
implementowana z uwzględnieniem Ram Implementacyjnych. 

W ramach prac prowadzonych pod egidą Inclusive Framework zidentyfikowano kilka 
kluczowych problemów dotyczących szeroko pojętej architektury międzynarodowego 
opodatkowania działalności gospodarczej. Po pierwsze, zaobserwowano występowanie 
konkurencji podatkowej pomiędzy jurysdykcjami. To jest: rywalizację pomiędzy państwami o 
jak najniższe stawki podatkowe (ang. race to the bottom – wyścig do dna lub wyścig w dół). W 
ocenie OECD oraz niektórych jurysdykcji zrzeszonych w Inclusive Framework, race to the 
bottom prowadzić ma do agresywnej optymalizacji podatkowej polegającej na lokowaniu 
dochodu przez grupy międzynarodowe (potocznie zwane korporacjami) w krajach o 
najniższym poziomie opodatkowania (np. w rajach podatkowych). W opinii OECD grupy 
międzynarodowe korzystając ze zjawiska race to the bottom, doprowadzają do sytuacji, w 
której: 

 opodatkowanie następuje w jurysdykcji o niskiej efektywnej stawce podatkowej, a nie 
w miejscu wytworzenia wartości, 

 jurysdykcje bogate mogą sobie pozwolić na obniżanie stawek podatkowych i 
rezygnację z dochodów podatkowych, co w efekcie pogłębia dalszy rozdźwięk 
ekonomiczny miedzy państwami rozwiniętymi a rozwijającymi się, 

 państwo które chce pozostać atrakcyjnie inwestycyjnie, musi (jako efekt presji w 
wyścigu do dna) także obniżyć opodatkowanie na swoim terytorium, co przyczynia się 
do spadku ogólnego poziomu opodatkowania grup międzynarodowych na całym 
świecie. 

Celem projektu jest wprowadzenie tzw. globalnego podatku minimalnego (zasad GloBE). Jest 
to rozwiązanie, w którym największe przedsiębiorstwa międzynarodowe i krajowe będą 
podlegały każdego roku sprawdzeniu, czy spełniają wymóg minimalnego efektywnego 
poziomu opodatkowania: 15%. Jeśli efektywny poziom opodatkowania dochodu dla danej 
grupy międzynarodowej, w określonej jurysdykcji, będzie wynosił poniżej 15% (tzw. efektywna 
stawka 15%), na taką grupę zostanie nałożony odpowiedni podatek wyrównawczy (ang. top-
up tax). 

Wprowadzany projektem system globalnego podatku minimalnego ma zostać oparty o trzy 
rodzaje podatku wyrównawczego: 

1. globalny podatek wyrównawczy – w dyrektywie jako zasada włączenia dochodu do 
opodatkowania (dalej jako: IIR), 

2. krajowy podatek wyrównawczy – w dyrektywie jako krajowy podatek wyrównawczy 
wynikający z art. 11 (dalej jako: QDMTT), 

3. podatek od niedostatecznie opodatkowanych zysków – w dyrektywie jako zasada 
niedostatecznie opodatkowanych zysków (dalej jako: UTPR). 

IIR nakłada obowiązek zapłacenia odpowiedniego podatku wyrównawczego, co do zasady, na 
jednostkę dominującą najwyższego szczebla w grupie. System ten w założeniach jest podobny 
do funkcjonującego w wielu państwach, w tym w Polsce, reżimu opodatkowania zagranicznych 
jednostek kontrolowanych. Jednostka dominująca grupy, w jurysdykcji w której ma siedzibę, 
powinna zapłacić podatek wyrównawczy od swoich nisko opodatkowanych jednostek 
zależnych w innych jurysdykcjach. 



QDMTT działa w sposób podobny do IIR, z tą istotną różnicą, że prawo do poboru podatku 
wyrównawczego zostaje w państwie, w którym znajdują się nisko opodatkowane jednostki 
składowe grupy, a więc najczęściej, będzie on płacony w tej jurysdykcji, gdzie ulokowany 
został nisko opodatkowany dochód (a niekoniecznie tam gdzie jest jednostka dominująca). 

Względem standardu OECD, IIR i QDMTT zostało rozszerzone w dyrektywie na duże grupy 
krajowe, czyli grupy jednostek operujące na terenie wyłącznie jednego państwa 
członkowskiego. 

UTPR nakłada obowiązek zapłacenia podatku wyrównawczego od jednostki dominującej, na 
jednostki z grupy znajdujące się w danej jurysdykcji, w sytuacji gdy ta jednostka dominująca 
działa w innej jurysdykcji, w której nie ma IIR. 

Projektowane przepisy o opinii w sprawie opodatkowania wyrównawczego, uwzględniają 
specyfikę regulacji dot. opodatkowania wyrównawczego m.in. poprzez zastosowanie 
następujących rozwiązań: 

 Ograniczenie kręgu podmiotów mogących wystąpić o wydanie opinii zasadniczo do 
podatników podatków wyrównawczych. 

 Zwiększoną opłatę za opinię względem interpretacji indywidualnych. 

 Utworzenie Rady do Spraw Opodatkowania Wyrównawczego na wzór Rady do Spraw 
Przeciwdziałania Unikaniu Opodatkowania. Na wniosek organu wydającego 
interpretację wspomniana Rada będzie opracowywać dokument opiniujący w zakresie 
m.in. prawidłowego rozumienia Ram Implementacyjnych czy odpowiedniego 
stosowania przepisów o rachunkowości. 

 Ustalenie dłuższego, niż przy interpretacjach indywidualnych, terminu na wydanie 
opinii. 

 Określony czas obowiązywania opinii. 
 
Projekt ustawy na etapie konsultacji publicznych (3 etap) i opiniowania (4 etap). 
Link do konsultacji: https://pracodawcy.pl/projekt-ustawy-o-opodatkowaniu-wyrownawczym-
jednostek-skladowych-grup-miedzynarodowych-i-krajowych/ 
 
Projekty rozporządzeń i innych aktów prawnych: 
 
1. Projekt rozporządzenia Ministra Finansów w sprawie szczególnych zasad związanych z 

lokowaniem przez zakład ubezpieczeń aktywów z umów ubezpieczenia na życie, w 
których ryzyko lokaty ponosi ubezpieczający (numer z wykazu: 846) 

 

Wydanie rozporządzenia Ministra Finansów w sprawie szczególnych zasad związanych z 
lokowaniem przez zakład ubezpieczeń aktywów z umów ubezpieczenia na życie, w których 
ryzyko lokaty ponosi ubezpieczający jest związane z wejściem w życie ustawy z dnia 16 
sierpnia 2023 r. o zmianie niektórych ustaw w związku z zapewnieniem rozwoju rynku 
finansowego oraz ochrony inwestorów na tym rynku (Dz. U. poz. 1723). 

Proponowane rozporządzenie implementuje art. 133 ust. 3 dyrektywy Parlamentu 
Europejskiego i Rady 2009/138/WE z dnia 25 listopada 2009 r. w sprawie podejmowania i 
prowadzenia działalności ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej (Wypłacalność II) (Dz. Urz. UE 
L 335 z 17.12.2009, str. 1, z późn. zm.). Implementacja wskazanego przepisu dyrektywy 
Wypłacalność II pozwoli na zapewnienie, że ubezpieczający, który jest osobą fizyczną lub 
ubezpieczony (osoba fizyczna ponosząca koszt składki ubezpieczeniowej), ponoszący ryzyko 
lokaty, zostaną objęci poziomem ochrony zbliżonym do tego, jaki mają zapewniony uczestnicy 
Funduszy Inwestycyjnych Otwartych (dalej: FIO) w zakresie prowadzonej przez te fundusze 
działalności lokacyjnej. 

Projektowane rozporządzenie ma na celu określenie szczególnych zasad związanych z 
lokowaniem przez zakład ubezpieczeń aktywów z umów ubezpieczenia na życie, w których 
ryzyko lokaty ponosi ubezpieczający będący osobą fizyczną lub ubezpieczający niebędący 
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osobą fizyczną, jeżeli z tytułu tej umowy ubezpieczony będący osobą fizyczną ponosi koszt 
składki ubezpieczeniowej, a poprzez to – istotne zwiększenie poziomu ochrony takich osób. 
Wydanie rozporządzenia pozwoli na zapewnienie, że ubezpieczający i ubezpieczeni 
ponoszący ryzyko lokaty, zostaną objęci poziomem ochrony zbliżonym do tego, jaki mają 
zapewniony uczestnicy funduszy inwestycyjnych otwartych (FIO) w związku z prowadzoną 
przez te fundusze działalnością lokacyjną. 

Projektowane rozwiązania nie zawierają postanowień, które dotyczyłyby lokowania środków 
ubezpieczeniowych funduszy kapitałowych będących funduszami zdefiniowanej daty, 
o których mowa w art. 38 ust. 1 ustawy z dnia 4 października 2018 r. o pracowniczych planach 
kapitałowych (Dz. U. z 2024 r. poz. 427). Lokowanie środków takich funduszy jest w sposób 
wyczerpujący unormowane przez przepisy ww. ustawy. 
 
Projekt rozporządzenia na etapie konsultacji publicznych (3 etap) i opiniowania (4 etap). 
Link do konsultacji: https://pracodawcy.pl/projekt-rozporzadzenia-mf-w-sprawie-
szczegolnych-zasad-zwiazanych-z-lokowaniem-przez-zaklad-ubezpieczen-aktywow-z-
umow-ubezpieczenia-na-zycie-w-ktorych-ryzyko-lokaty-ponosi-ubezpieczajacy/ 
 
2. Projekt rozporządzenia Ministra Edukacji zmieniającego rozporządzenie w sprawie 

podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz podstawy programowej 
kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej, w tym dla uczniów z niepełnosprawnością 
intelektualną w stopniu umiarkowanym lub znacznym, kształcenia ogólnego dla branżowej 
szkoły I stopnia, kształcenia ogólnego dla szkoły specjalnej przysposabiającej do pracy 
oraz kształcenia ogólnego dla szkoły policealnej (numer z wykazu: 18) 

 

Projektowane rozporządzenie Ministra Edukacji zmieniające rozporządzenie w sprawie 
podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz podstawy programowej kształcenia 
ogólnego dla szkoły podstawowej, w tym dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną w 
stopniu umiarkowanym lub znacznym, kształcenia ogólnego dla branżowej szkoły I stopnia, 
kształcenia ogólnego dla szkoły specjalnej przysposabiającej do pracy oraz kształcenia 
ogólnego dla szkoły policealnej jest wydawane na podstawie upoważnienia zawartego w art. 
47 ust. 1 pkt 1 lit. a, b, e, f i h ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U. z 
2023 r. poz. 900, z późn. zm.). 

Projekt rozporządzenia przewiduje zmiany w rozporządzeniu Ministra Edukacji Narodowej z 
dnia 14 lutego 2017 r. w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz 
podstawy programowej kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej, w tym dla uczniów z 
niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym lub znacznym, kształcenia 
ogólnego dla branżowej szkoły I stopnia, kształcenia ogólnego dla szkoły specjalnej 
przysposabiającej do pracy oraz kształcenia ogólnego dla szkoły policealnej (Dz. U. poz. 356, 
z późn. zm.) polegające na nadaniu nowego brzmienia: 

1) załącznikowi nr 1 do rozporządzenia, który określa podstawę programową kształcenia 
ogólnego dla szkoły podstawowej (załącznik nr 1 do projektu rozporządzenia); 

2) załącznikowi nr 4a do rozporządzenia, który określa podstawę programową kształcenia 
ogólnego dla branżowej szkoły I stopnia (załącznik nr 2 do projektu rozporządzenia). 

Zmiany polegają przede wszystkim na ograniczeniu zakresu treści nauczania – wymagań 
szczegółowych podstawy programowej dla branżowej szkoły I stopnia. Natomiast zmiany w 
celach kształcenia – wymaganiach ogólnych zostały zaproponowane tam, gdzie były 
konieczne w związku z wprowadzonymi zmianami w treściach nauczania – wymaganiach 
szczegółowych. 

W stosunku do aktualnej podstawy programowej kształcenia ogólnego dla branżowej szkoły I 
stopnia, określonej w załączniku nr 4a do rozporządzenia, zaproponowane zmiany w 
załączniku nr 2 do projektu rozporządzenia obejmują: 

1) zmianę tzw. preambuły (część początkowa i wspólna podstawy programowej kształcenia 
ogólnego dla branżowej szkoły I stopnia), w której: 
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a) wprowadzono uzupełnienia odnoszące się do kształtowania postaw szacunku dla 
środowiska przyrodniczego i postaw ekologicznych, 

b) dodano wymóg dotyczący stosowania w pracy z uczniami założeń uniwersalnego 
projektowania, a w przypadku uczniów z niepełnosprawnościami, w tym uczniów z 
niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim, którym nauczanie dostosowuje się do ich 
możliwości psychofizycznych oraz tempa uczenia się – wprowadzono odwołanie do 
racjonalnych usprawnień, o których mowa w Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych, 
sporządzonej w Nowym Jorku dnia 13 grudnia 2006 r. Proponowane zmiany związane z 
wdrożeniem metodyki projektowania uniwersalnego oraz racjonalnych usprawnień mają na 
celu dostarczenie nauczycielom konkretnych rozwiązań w zakresie pracy z uczniami w sposób 
uwzględniający zróżnicowanie ich potrzeb edukacyjnych, w tym wynikających z 
niepełnosprawności; 

2) zmianę podstawy programowej kształcenia ogólnego w zakresie przedmiotów: język polski, 
język obcy nowożytny, język mniejszości narodowej lub etnicznej, język regionalny – 
kaszubski, historia, matematyka, biologia, geografia, chemia, fizyka, informatyka. 
Analogicznie, jak w przypadku podstawy programowej kształcenia ogólnego dla II etapu 
edukacyjnego (tj. klas IV– VIII szkoły podstawowej) zaproponowano zmiany mające na celu 
zmniejszenie podstawy programowej kształcenia ogólnego o około 20%. Natomiast bez zmian 
pozostaje podstawa programowa kształcenia ogólnego w zakresie przedmiotów: biznes i 
zarządzanie, edukacja dla bezpieczeństwa, wychowanie fizyczne, wychowanie do życia w 
rodzinie, etyka; 

3) rezygnację z odrębnej podstawy programowej w zakresie przedmiotu język mniejszości 
narodowej lub etnicznej – język niemiecki, co jest konsekwencją zmian wprowadzonych 
rozporządzeniem Ministra Edukacji z dnia 2 lutego 2024 r. zmieniającym rozporządzenie w 
sprawie warunków i sposobu wykonywania przez przedszkola, szkoły i placówki publiczne 
zadań umożliwiających podtrzymywanie poczucia tożsamości narodowej, etnicznej i językowej 
uczniów należących do mniejszości narodowych i etnicznych oraz społeczności posługującej 
się językiem regionalnym. Oznacza to, że będzie jedna wspólna podstawa programowa 
kształcenia ogólnego dla wszystkich języków mniejszości narodowej lub etnicznej – tak jak 
miało to miejsce przed rokiem szkolnym 2022/2023. 

Proponowana podstawa programowa kształcenia ogólnego dla branżowej szkoły I stopnia nie 
obejmuje podstawy programowej w zakresie przedmiotu historia i teraźniejszość. Ma to 
związek z procedowanym równolegle projektem rozporządzenia Ministra Edukacji w sprawie 
ramowych planów nauczania dla publicznych szkół w zakresie rezygnacji, od roku szkolnego 
2024/2025, z przedmiotu historia i teraźniejszość w ramowym planie nauczania dla uczniów 
klasy I liceum ogólnokształcącego, technikum i branżowej szkoły I stopnia. Jednakże w 
związku z tym, że przedmiot historia i teraźniejszość będzie jeszcze realizowany w roku 
szkolnym 2024/2025 w klasie I branżowej szkoły I stopnia, do której uczęszczają uczniowie, 
którzy rozpoczęli kształcenie z dniem 1 lutego 2024 r., to przewidziano odpowiedni przepis 
przejściowy (§ 3 projektu rozporządzenia). 

Proponowane zmiany w podstawie programowej kształcenia ogólnego dla branżowej szkoły I 
stopnia zostały przygotowane przy założeniu, że nie będą skutkowały koniecznością wydania 
nowych podręczników. 
 
Projekt rozporządzenia na etapie konsultacji publicznych (3 etap) i opiniowania (4 etap). 
Link do konsultacji: https://pracodawcy.pl/konsultacje-publiczne-projektow-rozporzadzen-
ministra-edukacji-podstawy-programowe-ksztalcenia-ogolnego/ 
 
3. Projekt rozporządzenia Ministra Edukacji zmieniającego rozporządzenie w sprawie 

podstawy programowej kształcenia ogólnego dla liceum ogólnokształcącego, technikum 
oraz branżowej szkoły II stopnia (numer z wykazu: 19) 
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Projektowane rozporządzenie Ministra Edukacji zmieniające rozporządzenie w sprawie 
podstawy programowej kształcenia ogólnego dla liceum ogólnokształcącego, technikum oraz 
branżowej szkoły II stopnia jest wydawane na podstawie upoważnienia zawartego w art. 47 
ust. 1 pkt 1 lit. c, d i g ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 900, z późn. zm.). 

Projekt rozporządzenia przewiduje zmiany w rozporządzeniu Ministra Edukacji Narodowej z 
dnia 30 stycznia 2018 r. w sprawie podstawy programowej kształcenia ogólnego dla liceum 
ogólnokształcącego, technikum oraz branżowej szkoły II stopnia (Dz. U. poz. 467, z późn. zm.) 
polegające na: 

1) nadaniu nowego brzmienia załącznikowi nr 1 do rozporządzenia, który określa podstawę 
programową kształcenia ogólnego dla liceum ogólnokształcącego i technikum (załącznik nr 1 
do projektu rozporządzenia); 

2) nadaniu nowego brzmienia załącznikowi nr 3 do rozporządzenia, który określa podstawę 
programową kształcenia ogólnego dla branżowej szkoły II stopnia (załącznik nr 2 do projektu 
rozporządzenia); 

3) dodaniu nowego załącznika nr 4 do rozporządzenia, który określa podstawę programową 
kształcenia ogólnego w zakresie przedmiotów historia i wiedza o społeczeństwie dla uczniów 
czteroletniego liceum ogólnokształcącego i pięcioletniego technikum oraz słuchaczy liceum 
ogólnokształcącego dla dorosłych, którzy rozpoczęli kształcenie przed dniem 1 września 2022 
r. (załącznik nr 3 do projektu rozporządzenia). 

Zmiany polegają przede wszystkim na ograniczeniu zakresu treści nauczania – wymagań 
szczegółowych podstawy programowej kształcenia ogólnego dla technikum oraz dla 
branżowej szkoły II stopnia, i powinny zapewnić nauczycielom i uczniom więcej czasu na 
spokojniejszą i bardziej dogłębną realizację zagadnień określonych w podstawie programowej 
kształcenia ogólnego. 

W stosunku do aktualnej podstawy programowej kształcenia ogólnego dla liceum 
ogólnokształcącego i technikum, określonej w załączniku nr 1 do rozporządzenia, 
zaproponowane zmiany w załączniku nr 1 do projektu rozporządzenia obejmują: 

1) zmianę tzw. preambuły (część początkowa i wspólna podstawy programowej kształcenia 
ogólnego dla liceum ogólnokształcącego i technikum), w której: 

a) wprowadzono uzupełnienia odnoszące się do kształtowania postaw szacunku dla 
środowiska przyrodniczego i postaw ekologicznych, 

b) dodano wymóg dotyczący stosowania w pracy z uczniami założeń uniwersalnego 
projektowania, a w przypadku uczniów z niepełnosprawnościami – wprowadzono odwołanie 
do racjonalnych usprawnień, o których mowa w Konwencji o prawach osób 
niepełnosprawnych, sporządzonej w Nowym Jorku dnia 13 grudnia 2006 r. (Dz. U. z 2012 r. 
poz. 1169 oraz z 2018 r. poz. 1217). Proponowane zmiany związane z wdrożeniem metodyki 
projektowania uniwersalnego oraz racjonalnych usprawnień mają na celu dostarczenie 
nauczycielom konkretnych rozwiązań w zakresie pracy z uczniami w sposób uwzględniający 
zróżnicowanie ich potrzeb edukacyjnych, w tym wynikających z niepełnosprawności; 

2) zmianę podstawy programowej kształcenia ogólnego w zakresie przedmiotów: język polski, 
język obcy nowożytny, język łaciński, język mniejszości narodowej lub etnicznej, język 
regionalny – kaszubski, historia, wiedza o społeczeństwie, historia i teraźniejszość, 
matematyka, biologia, geografia, chemia, fizyka, informatyka, filozofia, język łaciński i kultura 
antyczna, historia muzyki, historia sztuki. Zaproponowane zmiany mają na celu zmniejszenie 
podstawy programowej kształcenia ogólnego o około 20%, m.in. usunięto treści nauczania – 
wymagania szczegółowe, które są niemożliwe lub bardzo trudne do zrealizowania w praktyce 
szkolnej oraz ograniczono wymagania związane z wiedzą teoretyczną lub encyklopedyczną 
na korzyść rozwijania umiejętności. Zmniejszono również ilość materiału przeznaczoną do 
opanowania przez ucznia, co powinno przełożyć się na większą motywację do uczenia się, 
rozwijanie zdolności i zainteresowań oraz kształtowanie właściwych przekonań i postaw. 
Natomiast bez zmian pozostaje podstawa programowa kształcenia ogólnego w zakresie 



przedmiotów: muzyka, plastyka, biznes i zarządzanie, edukacja dla bezpieczeństwa, 
wychowanie fizyczne, wychowanie do życia w rodzinie, etyka; 

3) rezygnację z odrębnej podstawy programowej w zakresie przedmiotu język mniejszości 
narodowej lub etnicznej – język niemiecki, co jest konsekwencją zmian wprowadzonych 
rozporządzeniem Ministra Edukacji z dnia 2 lutego 2024 r. zmieniającym rozporządzenie w 
sprawie warunków i sposobu wykonywania przez przedszkola, szkoły i placówki publiczne 
zadań umożliwiających podtrzymywanie poczucia tożsamości narodowej, etnicznej i językowej 
uczniów należących do mniejszości narodowych i etnicznych oraz społeczności posługującej 
się językiem regionalnym (Dz. U. poz. 144). Oznacza to, że będzie jedna wspólna podstawa 
programowa dla wszystkich języków mniejszości narodowej lub etnicznej – tak jak miało to 
miejsce przed rokiem szkolnym 2022/2023. 

W stosunku do aktualnej podstawy programowej kształcenia ogólnego dla branżowej szkoły II 
stopnia, określonej w załączniku nr 3 do rozporządzenia, zaproponowane zmiany w załączniku 
nr 2 do projektu rozporządzenia obejmują: 

1) zmianę tzw. preambuły (część początkowa i wspólna podstawy programowej kształcenia 
ogólnego dla branżowej szkoły I stopnia), w której: 

a) wprowadzono uzupełnienia odnoszące się do kształtowania postaw szacunku dla 
środowiska przyrodniczego i postaw ekologicznych, 

b) dodano wymóg dotyczący stosowania w pracy z uczniami założeń uniwersalnego 
projektowania, a w przypadku uczniów z niepełnosprawnościami – wprowadzono odwołanie 
do racjonalnych usprawnień, o których mowa w Konwencji o prawach osób 
niepełnosprawnych, sporządzonej w Nowym Jorku dnia 13 grudnia 2006 r. Proponowane 
zmiany związane z wdrożeniem metodyki projektowania uniwersalnego oraz racjonalnych 
usprawnień mają na celu dostarczenie nauczycielom konkretnych rozwiązań w zakresie pracy 
z uczniami w sposób uwzględniający zróżnicowanie ich potrzeb edukacyjnych, w tym 
wynikających z niepełnosprawności; 

2) zmianę podstawy programowej kształcenia ogólnego w zakresie przedmiotów: język polski, 
język obcy nowożytny, język mniejszości narodowej lub etnicznej, język regionalny – 
kaszubski, matematyka, informatyka. Analogicznie, jak w przypadku podstawy programowej 
kształcenia ogólnego dla liceum ogólnokształcącego i technikum zaproponowano zmiany 
mające na celu zmniejszenie podstawy programowej kształcenia ogólnego o około 20%. 
Natomiast bez zmian pozostaje podstawa programowa kształcenia ogólnego w zakresie 
przedmiotów: wychowanie fizyczne, etyka; 

3) rezygnację z odrębnej podstawy programowej w zakresie przedmiotu język mniejszości 
narodowej lub etnicznej – język niemiecki, co jest konsekwencją zmian wprowadzonych 
rozporządzeniem Ministra Edukacji z dnia 2 lutego 2024 r. zmieniającym rozporządzenie w 
sprawie warunków i sposobu wykonywania przez przedszkola, szkoły i placówki publiczne 
zadań umożliwiających podtrzymywanie poczucia tożsamości narodowej, etnicznej i językowej 
uczniów należących do mniejszości narodowych i etnicznych oraz społeczności posługującej 
się językiem regionalnym. Oznacza to, że będzie jedna wspólna podstawa programowa dla 
wszystkich języków mniejszości narodowej lub etnicznej – tak jak miało to miejsce przed 
rokiem szkolnym 2022/2023. 
 
Projekt rozporządzenia na etapie konsultacji publicznych (3 etap) i opiniowania (4 etap). 
Link do konsultacji: https://pracodawcy.pl/konsultacje-publiczne-projektow-rozporzadzen-
ministra-edukacji-podstawy-programowe-ksztalcenia-ogolnego/ 
 
4. Projekt rozporządzenia Ministra Infrastruktury zmieniającego rozporządzenie w sprawie 

wysokości opłat za wydanie dowodu rejestracyjnego, pozwolenia czasowego i 
zalegalizowanych tablic (tablicy) rejestracyjnych oraz ich wtórników (numer z wykazu: 36) 

 

Projekt rozporządzenia Ministra Infrastruktury zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
wysokości opłat za wydanie dowodu rejestracyjnego, pozwolenia czasowego i 
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zalegalizowanych tablic (tablicy) rejestracyjnych oraz ich wtórników został przygotowany w 
związku z wchodzącymi w życie zmianami do ustawy z dnia 20 czerwca 1997 r. – Prawo o 
ruchu drogowym (Dz. U. z 2023 r. poz. 1047, z późn. zm.) wprowadzonymi ustawą z dnia 16 
czerwca 2023 r. o zmianie ustawy o publicznym transporcie zbiorowym oraz niektórych innych 
ustaw (Dz. U. poz. 1720), umożliwiającymi czasowe dopuszczanie do ruchu samochodów 
osobowych przeznaczonych do zawodów sportowych. Zmiana ta wchodzi w życie z dniem 1 
czerwca 2024 r. 

Konieczność nowelizacji rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 4 sierpnia 2022 r. w 
sprawie wysokości opłat za wydanie dowodu rejestracyjnego, pozwolenia czasowego i 
zalegalizowanych tablic (tablicy) rejestracyjnych oraz ich wtórników (Dz. U. poz. 1848) 
związana jest z art. 4 ustawy z dnia 16 czerwca 2023 r. o zmianie ustawy o publicznym 
transporcie zbiorowym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1720), który wchodzi w życie 
1 czerwca 2024 r. W związku z powyższą zmianą ustawową jednym z warunków dopuszczenia 
do ruchu samochodu osobowego przeznaczonego do zawodów sportowych będzie jego 
czasowa rejestracja na podstawie art. 74 ust. 2ca ustawy z dnia 20 czerwca 1997 r. – Prawo 
o ruchu drogowym (Dz. U. z 2023 r. poz. 1047, z późn. zm.). Podczas czasowej rejestracji 
starosta będzie wydawał pozwolenie czasowe oraz tymczasowe tablic rejestracyjnych o 
wyróżniającej się kolorystyce, określonej w prowadzonym projekcie rozporządzania Ministra 
Infrastruktury w sprawie rejestracji i oznaczania pojazdów, wymagań dla tablic rejestracyjnych 
oraz wzorów innych dokumentów związanych z rejestracją pojazdów. 

W przypadku czasowej rejestracji będzie dokonywał właściwy miejscowo starosta na wniosek 
właściciela pojazdu. Rejestrując czasowo samochód osobowy przeznaczony do zawodów 
sportowych starosta będzie wydawał pozwolenie czasowe oraz tymczasowe tablic 
rejestracyjnych o wyróżniającej się kolorystyce, określonej w prowadzonym projekcie 
rozporządzania Ministra Infrastruktury w sprawie rejestracji i oznaczania pojazdów, wymagań 
dla tablic rejestracyjnych oraz wzorów innych dokumentów związanych z rejestracją pojazdów 
(pozycja nr 7 w Wykazie Prac Legislacyjnych Ministra Infrastruktury). Zgodnie z art. 75 ust. 2 
ustawy – Prawo o ruchu drogowym dowód rejestracyjny, pozwolenie czasowe, zalegalizowane 
tablice (tablica) rejestracyjne oraz ich wtórniki są wydawane za opłatą. Opłatę pobiera organ 
dokonujący rejestracji. 

W projekcie określono wysokości opłaty za wydanie pozwolenia czasowego w przypadku 
czasowej rejestracji samochodu osobowego przeznaczonego do zawodów sportowych 
poprzez dodanie odwołania do art. 74 ust. 2ca ustawy – Prawo o ruchu drogowym w § 3 ust. 
1 pkt 2 nowelizowanego rozporządzenia odnoszącego się do wysokości opłaty za wydanie 
pozwolenia czasowego na wniosek właściciela pojazdu (w celu wywozu pojazdu za granicę, 
przejazdu pojazdu z miejsca jego zakupu lub odbioru na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 
przejazdu pojazdu związanego z koniecznością dokonania jego badania technicznego lub 
naprawy). Zatem wysokość opłaty wynosić będzie 18,50 zł. 

W projekcie określono również wysokość opłaty za wydanie tymczasowych tablic 
rejestracyjnych samochodowych do oznaczania samochodów osobowych przeznaczonych do 
zawodów sportowych, albo ich wtórnika, na kwotę 100 zł. 

Ponadto określono wysokość opłaty za wydanie wtórnika jednej tablicy rejestracyjnej 
samochodowej do oznaczania samochodów osobowych przeznaczonych do zawodów 
sportowych w wysokości 50% opłaty pobieranej za komplet tablic, tj. 50 zł. 
 
Projekt rozporządzenia na etapie konsultacji publicznych (3 etap) i opiniowania (4 etap). 
Link do konsultacji: https://pracodawcy.pl/projekt-rozporzadzenia-mi-zmieniajacego-
rozporzadzenie-w-sprawie-wysokosci-oplat-za-wydanie-dowodu-rejestracyjnego-pozwolenia-
czasowego-i-zalegalizowanych-tablic-tablicy-rejestracyjnych-oraz-ich-wt/ 
 
5. Projekt rozporządzenia Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej zmieniającego 

rozporządzenie w sprawie nadzoru i kontroli w pomocy społecznej (numer z wykazu: 17) 
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Projekt rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej 
z dnia 9 grudnia 2020 r. w sprawie nadzoru i kontroli w pomocy społecznej (Dz.U. poz. 2285) 
został opracowany w związku z wejściem w życie ustawy z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie 
ustawy o pomocy społecznej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1693), na mocy której 
dokonano zmiany w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej polegającej m.in. 
na zastąpieniu nazwy „mieszkania chronione” nazwą „mieszkania treningowe i wspomagane”. 
Projekt dostosowuje regulacje w zakresie nadzoru i kontroli w pomocy społecznej do 
zmienionej terminologii, co umożliwi objęcie mieszkań treningowych i wspomaganych 
procedurą określoną w rozporządzeniu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 9 grudnia 
2020 r. w sprawie nadzoru i kontroli w pomocy społecznej. 

Projekt dokonuje zmiany § 2 pkt 1 rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 
9 grudnia 2020 r. w sprawie nadzoru i kontroli w pomocy społecznej poprzez zastąpienie 
wyrazów „mieszkanie chronione” wyrazami „mieszkanie treningowe lub wspomagane”. 

Przepis przejściowy ustawy z dnia 28 lipca 2023 r. (art. 9 ust. 1) zobowiązuje podmioty 
prowadzące w dniu wejścia w życie tej ustawy, tj. w dniu 1 listopada 2023 r., mieszkania 
chronione do przekształcenia tych mieszkań w mieszkania treningowe lub mieszkania 
wspomagane w terminie 6 miesięcy od dnia wejścia w życie ustawy zmieniającej. Z tego 
względu projekt rozporządzenia zawiera w § 2 przepis przejściowy, na mocy którego przepisy 
rozporządzenia będą stosowane również do mieszkań chronionych. 

Inne zmiany, wynikające z postulatów zgłaszanych przez urzędy wojewódzkie, które mają 
charakter doprecyzowujący oraz usprawniający przeprowadzanie kontroli: 

1. Zmiana w § 5 w ust. 2 umożliwia sprawdzanie, w toku kontroli kompleksowej, realizacji 
zaleceń pokontrolnych wydanych podczas poprzednio przeprowadzonej kontroli 
problemowej lub doraźnej. 

2. Zmiana w § 6 polegająca na dodaniu ust. 3 umożliwia przeprowadzenie kontroli 
problemowej w siedzibie kontrolującego, na podstawie dokumentów udostępnionych 
przez jednostkę podlegającą kontroli; dotychczas taka możliwość istniała tylko w 
odniesieniu do kontroli doraźnej. 

3. Zmiana w § 14 w pkt 4 doprecyzowuje pojęcie warunków i środków niezbędnych do 
sprawnego przeprowadzenia kontroli, wskazując, że kierownik jednostki podlegającej 
kontroli powinien, w miarę możliwości, zapewnić oddzielne pomieszczenie z 
odpowiednim wyposażeniem. 

4. Zmiana w § 15 polegająca na dodaniu ust. 2a umożliwia przeprowadzanie czynności 
kontrolnych bez obecności kierownika jednostki podlegającej kontroli i jego 
pracowników, o ile jest to uzasadnione zakresem kontroli i specyfiką zadań 
realizowanych przez kontrolowaną jednostkę. 

5. Zmiana w § 16 w ust. 2 ułatwia składanie podpisów na protokole kontroli sporządzonym 
w postaci elektronicznej. 

6. Zmiana w § 19 w ust. 1 poprzez obniżenie wymaganego stażu pracy z czterech na trzy 
lata ułatwia wojewodom zatrudnienie osób o odpowiednich kwalifikacjach na 
stanowiskach inspektorów przeprowadzających kontrole, natomiast uchylenie ust. 4 
uzasadnione jest zbyt rygorystycznym wymogiem posiadania przez inspektorów 
poświadczenia bezpieczeństwa upoważniającego do dostępu do informacji niejawnych 
– o klauzuli poufne; zrezygnowano z tej regulacji, ponieważ w tym zakresie stosowane 
są przepisy ustawy z dnia 5 sierpnia 2010 r. o ochronie informacji niejawnych (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 756, z późn. zm.). 

 
Projekt rozporządzenia na etapie konsultacji publicznych (3 etap). 
Link do konsultacji: https://pracodawcy.pl/projekt-rozporzadzenia-mrpips-zmieniajacego-
rozporzadzenie-w-sprawie-nadzoru-i-kontroli-w-pomocy-spolecznej/ 
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6. Projekt rozporządzenia Ministra Nauki zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
udzielania pomocy publicznej za pośrednictwem Narodowego Centrum Badań i Rozwoju 
(numer z wykazu: 15) 

 

Projektowane rozporządzenie stanowi nowelizację rozporządzenia Ministra Nauki i 
Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 sierpnia 2020 r. w sprawie udzielania pomocy publicznej za 
pośrednictwem Narodowego Centrum Badań (Dz. U. poz. 1456 oraz z 2023 r. poz. 2627). 

Pomoc de minimis była dotychczas udzielana przedsiębiorcom zgodnie z przepisami 
rozporządzenia Komisji (UE) nr 1407/2013 z dnia 18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowania 
art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis (Dz. Urz. UE 
L 352 z 24.12.2013, str. 1, z późn. zm.). W związku z wejściem w życie z dniem 1 stycznia 
2024 r. nowego rozporządzenia Komisji (UE) 2023/2831 z dnia 13 grudnia 2023 r. w sprawie 
stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis 
(Dz. Urz. UE L 2023/2831 z 15.12.2023), zwanego „rozporządzeniem nr 2023/2831”, zachodzi 
konieczność nowelizacji rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 
sierpnia 2020 r. w sprawie udzielania pomocy publicznej za pośrednictwem Narodowego 
Centrum Badań i Rozwoju (Dz. U. poz. 1456 oraz z 2023 r. poz. 2627). Zgodnie z art. 7 ust. 4 
dotychczasowego rozporządzenia Komisji (UE) nr 1407/2013 z dnia 18 grudnia 2013 r. w 
sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de 
minimis (Dz. Urz. UE L 352 z 24.12.2013, str. 1, z późn. zm.) po upływie okresu stosowania 
tego rozporządzenia wszelkie programy pomocy de minimis spełniające warunki w nim 
określone pozostają objęte tym rozporządzeniem wyłącznie przez kolejne 6 miesięcy, tj. do 
dnia 30 czerwca 2024 r. 

Celem projektowanej regulacji jest utrzymanie podstawy prawnej i umożliwienie udzielania 
przedsiębiorcom pomocy de minimis w ramach programów realizowanych przez Narodowe 
Centrum Badań i Rozwoju. 

W projektowanym rozporządzeniu proponuje się również uregulować kwestie dotyczące 
wniosków o udzielenie pomocy de minimis złożonych i nierozpatrzonych przed dniem wejścia 
w życie nowelizacji. 

Celem projektowanych rozwiązań jest dostosowanie dotychczasowej regulacji do zmian w 
warunkach udzielania pomocy de minimis wynikających z rozporządzenia nr 2023/2831. 
Główna zmiana dotyczyła wysokości całkowitej kwoty pomocy de minimis, jaka może być 
przyznana przez jedno państwo członkowskie jednemu przedsiębiorstwu w okresie 3 lat z 200 
000 EUR na 300 000 EUR. Ponadto rozporządzenie wprowadziło zmianę sposobu liczenia 
okresu 3 lat w kontekście udzielonej pomocy de minimis, z 3 lat podatkowych na 3 lata. W 
projekcie przewidziano przepis przejściowy regulujący kwestię wniosków o udzielenie pomocy 
de minimis złożonych i nierozpatrzonych przed dniem wejścia w życie nowelizacji. W sytuacji 
naborów trwających w dniu wejścia w życie projektowanego rozporządzenia przedsiębiorcy, 
którzy złożyli wnioski o udzielenie pomocy de minimis przed tym dniem, dołączając do nich 
zaświadczenia i oświadczenia, o których mowa w § 9 ust. 4 pkt 2 lit. a rozporządzenia w 
dotychczasowym brzmieniu, będą musieli na wezwanie Narodowego Centrum Badań i 
Rozwoju i w wyznaczonym przez nie terminie złożyć te dokumenty o treści zgodnej z nowym 
brzmieniem tego przepisu. 

 
Projekt rozporządzenia na etapie konsultacji publicznych (3 etap) i opiniowania (4 etap). 
Link do konsultacji: https://pracodawcy.pl/projekt-rozporzadzenia-mn-zmieniajacego-
rozporzadzenie-w-sprawie-udzielania-pomocy-publicznej-za-posrednictwem-ncbir/ 
 
7. Projekt rozporządzenia Ministra Infrastruktury zmieniającego rozporządzenie w sprawie 

kontroli przewozu drogowego (numer z wykazu: 23) 
 

Projektowane rozporządzenie stanowi realizację upoważnienia ustawowego zawartego w art. 
89 ust. 5 pkt 2-4 ustawy z dnia 6 września 2001 r. o transporcie drogowym (Dz. U. z 2022 r. 

https://pracodawcy.pl/projekt-rozporzadzenia-mn-zmieniajacego-rozporzadzenie-w-sprawie-udzielania-pomocy-publicznej-za-posrednictwem-ncbir/
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poz. 2201, z późn. zm.). W obowiązującym rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 24 
lutego 2023 r. w sprawie kontroli przewozu drogowego (Dz. U. poz. 370) wydanym na 
podstawie ww. delegacji ustawowej określone zostały wzory dokumentów stosowane przez 
osoby uprawnione do kontroli przewozu drogowego, w tym wzór protokołu kontroli drogowej. 

Ustawą z dnia 28 lipca 2023 r. o delegowaniu kierowców w transporcie drogowym (Dz. U. z 
2023 r. poz. 1523) zmieniającą m.in. ustawę o transporcie drogowym, w dodanym art. 28b, 
nałożono na przewoźników zagranicznych  obowiązek rejestracji przewozów drogowych 
rzeczy wykonywanych na terytorium RP w systemie monitorowania drogowego i kolejowego 
przewozu towarów oraz obrotu paliwami opałowymi, zwanego „systemem SENT”. Dodatkowo 
przewoźnik zagraniczny będzie obowiązany w trakcie całej trasy przewozu towaru objętego 
zgłoszeniem, zapewnić przekazywanie aktualnych danych geolokalizacyjnych środka 
transportu objętego tym zgłoszeniem, oraz wyposażyć środek transportu w lokalizator 
(telekomunikacyjne urządzenie końcowe wykorzystujące technologie pozycjonowania 
satelitarnego i transmisji danych, na którym zainstalowano oprogramowanie udostępnione 
przez Szefa Krajowej Administracji Skarbowej, służące do monitorowania trasy przewozu 
towaru). Zagraniczny przewoźnik drogowy będzie również obowiązany do włączenia 
lokalizatora przed rozpoczęciem przewozu towaru 

Protokół kontroli drogowej, stanowiący załącznik do projektowanego rozporządzenia, oprócz 
dotychczasowych informacji związanych z kontrolowanym przewozem drogowym oraz 
wykazem naruszeń zawierać będzie dodatkowo w zakresie obowiązku zgłaszania do rejestru 
zgłoszeń przewozu wykonywanego na terytorium RP przez podmioty zagraniczne – numer 
referencyjny zgłoszenia lub dokumentu zastępującego zgłoszenie i potwierdzenie przyjęcia 
dokumentu zastępującego zgłoszenie oraz  numer lokalizatora albo numer urządzenia, o 
których mowa odpowiednio w art. 2 pkt 3a i 4a ustawy z dnia 9 marca 2017 r. o systemie 
monitorowania drogowego i kolejowego przewozu towarów oraz obrotu paliwami opałowymi 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 104, z późn. zm.). 
 
Projekt rozporządzenia na etapie konsultacji publicznych (3 etap). 
Link do konsultacji: https://pracodawcy.pl/projekt-rozporzadzenia-mi-zmieniajacego-
rozporzadzenie-w-sprawie-kontroli-przewozu-drogowego/ 
 
8. Projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie przygotowania systemu kierowania 

bezpieczeństwem narodowym (numer z wykazu: RD69) 
 

Projekt rozporządzenia w sprawie przygotowania systemu kierowania bezpieczeństwem 
narodowym stanowi wykonanie upoważnienia zawartego w art. 27 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 
11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny (Dz. U. z 2024 r. poz. 248). 

W projektowanym rozporządzeniu określono organizację i tryb przygotowania systemu 
kierowania bezpieczeństwem narodowym, w tym obroną państwa, który tworzą organy władzy 
publicznej wraz z organami dowodzenia Siłami Zbrojnymi Rzeczypospolitej Polskiej, a także z 
Marszałkiem Sejmu i Marszałkiem Senatu. Ponadto w rozporządzeniu określono sposób 
realizacji zadań przez organy władzy publicznej w systemie kierowania oraz ich 
funkcjonowanie na stanowiskach kierowania. Celem projektu jest określenie organizacji i trybu 
przygotowania systemu kierowania bezpieczeństwem narodowym, który tworzą organy 
władzy publicznej. Określa się również warunki jakie muszą zostać spełnione przez organy 
władzy publicznej na stanowiskach kierowania. 

W rozporządzeniu wyszczególniono wszystkie organy władzy publicznej, które tworzą system 
kierowania bezpieczeństwem narodowym. Wymieniono przy tym jakie zadania są konieczne 
do wykonania w ramach tworzonego systemu oraz jakie warunki muszą przy tym zostać 
spełnione. Przyjęto dwa typy stanowisk kierowania dla organów. Główne stanowiska 
kierowania i zapasowe stanowiska kierowania. Wyjaśniono kiedy i w jakich okolicznościach 
tworzy się dane stanowiska oraz stworzono katalog wymagań koniecznych do spełnienia przy 
ich tworzeniu. Wyjaśniono kwestie związane z finansowaniem zadań realizowanych w ramach 
przygotowania stanowisk kierowania. 
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Dodatkowo opisano tryb przejścia poszczególnych organów na określone stanowiska 
kierowania. Rozwiązano kwestię realizacji zadań szczegółowych w zakresie systemu 
kierowania, które realizowane są w ramach planowania operacyjnego na podstawie 
oddzielnych przepisów. 
 
Projekt rozporządzenia na etapie konsultacji publicznych (3 etap). 
Link do konsultacji: https://pracodawcy.pl/konsultacje-publiczne-projektow-rozporzadzen-
rady-ministrow-ustawa-z-dnia-11-marca-2022-r-o-obronie-ojczyzny/ 
 
9. Projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie gotowości obronnej państwa (numer z 

wykazu: RD71) 
 

Projekt rozporządzenia w sprawie gotowości obronnej państwa stanowi wykonanie 
upoważnienia zawartego w art. 27 ust. 2 pkt 3 ustawy z dnia 11 marca 2022 r. o obronie 
Ojczyzny (Dz. U. z 2024 r. poz. 248) w brzmieniu nadanym art. 10 w pkt 3 ustawy o Agencji 
Mienia Wojskowego oraz niektórych innych ustaw. 

Projektowane rozporządzenie stanowi wypełnienia upoważnienia zawartego w art. 27 ust. 2 
pkt. 3 ustawy z dnia 11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny i określa stany gotowości obronnej 
państwa, ich rodzaje, warunki wprowadzania, zadania związane z podwyższaniem gotowości 
obronnej państwa i trybem ich realizacji. Ponadto w projekcie określono organizację i zadania 
w zakresie tworzenia systemu stałych dyżurów na potrzeby podwyższania gotowości obronnej 
państwa oraz właściwość organów w tych sprawach. 

W projekcie określono warunki wprowadzenia, obszar zadań realizowany dla każdego ze 
stanów gotowości obronnej państwa, organizację i zadania związane z systemem stałych 
dyżurów, a także doprecyzowano kompetencje w zakresie przekazywania decyzji i zadań 
wynikających z określonych stanów na każdym szczeblu administracji. W stosunku do 
obowiązującego stanu prawnego w projektowanym rozporządzeniu zmniejszono liczbę 
stanów gotowości obronnej państwa z trzech do dwóch, a także rozszerzono system stałych 
dyżurów poprzez dodanie brakujących uczestników.  

W projekcie uregulowano również sprawy związane z systemem stałych dyżurów tworzonych 
zarówno przez administrację rządową, jak i samorządową. Dodano brakujące w stosunku do 
obowiązującego stanu prawnego regulacje mówiące o centralnych organach administracji 
rządowej podległych lub nadzorowanych przez Prezesa Rady Ministrów lub Ministrów, 
marszałkach województw, jako odrębnej grupie mającej obowiązek utworzenia systemu 
stałych dyżurów, wójtach, burmistrzach, prezydentach miast, a także doprecyzowano 
kompetencje w zakresie przekazywania decyzji i zadań wynikających z określonych stanów 
na każdym szczeblu administracji. 
 
Projekt rozporządzenia na etapie konsultacji publicznych (3 etap). 
Link do konsultacji: https://pracodawcy.pl/konsultacje-publiczne-projektow-rozporzadzen-
rady-ministrow-ustawa-z-dnia-11-marca-2022-r-o-obronie-ojczyzny/ 
 
II. Ogłoszone akty prawne (Dziennik Ustaw RP) 

 

W analizowanym okresie opublikowano 47. aktów prawnych, tzn. ustawy, rozporządzenia 

Rady Ministrów, Prezesa Rady Ministrów i poszczególnych ministrów, obwieszczenia w 

sprawie ogłoszenia tekstu jednolitego. Z powyższych publikacji w zainteresowaniu 

pracodawców i przedsiębiorców znaleźć się mogą następujące akty prawne: 

 

1. Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 11 kwietnia 2024 r. w sprawie sposobu 

przesyłania, utrwalonego w postaci elektronicznej, pełnomocnictwa ogólnego, 

pełnomocnictwa szczególnego oraz pełnomocnictwa do doręczeń 

https://pracodawcy.pl/konsultacje-publiczne-projektow-rozporzadzen-rady-ministrow-ustawa-z-dnia-11-marca-2022-r-o-obronie-ojczyzny/
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 Rozporządzenie zostało opublikowane 22 kwietnia 2024 roku w Dzienniku Ustaw (Dz.U. 

z 2024, poz. 613). 

 Rozporządzenie wykonuje delegację ustawową zawartą w art. 138j § 2 ustawy z dnia 29 

sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2023 r. poz. 2383), upoważniającą 

ministra właściwego do spraw finansów publicznych do określenia, w drodze 

rozporządzenia, sposobu przesyłania pełnomocnictwa ogólnego, pełnomocnictwa 

szczególnego oraz pełnomocnictwa do doręczeń, jeżeli zostały one utrwalone w postaci 

elektronicznej, uwzględniając potrzebę zapewnienia bezpieczeństwa, wiarygodności 

i niezaprzeczalności danych zawartych w pełnomocnictwach oraz potrzebę ich ochrony 

przed nieuprawnionym dostępem. 

 Rozporządzenie ma na celu dostosowanie sposobu przesyłania pełnomocnictw 

szczególnych oraz pełnomocnictw do doręczeń do nowych regulacji w zakresie doręczeń 

elektronicznych oraz uregulowanie przesyłania tych pełnomocnictw za pośrednictwem 

konta w e-Urzędzie Skarbowym. Rozporządzenie wprowadza możliwości przesyłania od 

30 grudnia 2023 r. pełnomocnictw szczególnych oraz pełnomocnictw do doręczeń, 

utrwalonych w postaci elektronicznej, na adres do doręczeń elektronicznych, o którym 

mowa w art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 18 listopada 2020 r. o doręczeniach elektronicznych 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 285 i 1860), właściwego organu podatkowego. Nadal będzie 

możliwe przesyłanie wymienionych pełnomocnictw za pośrednictwem platformy ePUAP. 

Uregulowano możliwość przesyłania pełnomocnictw za pośrednictwem konta w e-

Urzędzie Skarbowym. Zasady korzystania przez użytkownika  konta w e-Urzędzie 

Skarbowym regulują przepisy art. 35b – 35e ustawy z dnia z dnia 16 listopada 2016 r. o 

Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. z 2023 r. poz. 615, z późn. zm.). 

 Drugi cel to dostosowanie terminologii rozporządzenia do terminologii wynikającej z 

delegacji ustawowej, co ma miejsce poprzez fakt, iż wyrazy „w formie dokumentu 

elektronicznego” występujące w aktualnie obowiązującym rozporządzeniu zastąpiono 

wyrazami „utrwalone w postaci elektronicznej”. 

 Rozporządzenie wchodzi w życie 7 maja 2024 roku. 

 

2. Ustawa z dnia 12 kwietnia 2024 r. o zmianie ustawy o rachunkowości oraz niektórych 

innych ustaw 

 Ustawa została opublikowana 23 kwietnia 2024 roku w Dzienniku Ustaw (Dz.U. z 2024, 

poz. 619). 

 Zgodnie z treścią uzasadnienia do projektu uchwalonej ustawy celem tego aktu jest 

transpozycja dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/2101 z dnia 24 

listopada 2021 r. zmieniającej dyrektywę 2013/34/UE w odniesieniu do ujawniania 

informacji o podatku dochodowym przez niektóre jednostki i oddziały (Dz. Urz. UE L 249 

z 01.12.2021, str. 1). Dyrektywa 2021/2101 nakłada na duże przedsiębiorstwa 

wielonarodowe prowadzące działalność gospodarczą w Unii Europejskiej obowiązek 

ujawniania informacji o zapłaconym podatku dochodowym oraz innych informacji w 

podziale na poszczególne kraje. 

 Ustawa wprowadza zmiany w ustawie z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz.U. 

z 2023 r. poz. 120, 295 i 1598), ustawie z dnia 20 sierpnia 1997 r. o Krajowym Rejestrze 

Sądowym (Dz.U. z 2023 r. poz. 685, 825 i 1705) oraz w ustawie z dnia 11 maja 2017 r. o 

biegłych rewidentach, firmach audytorskich oraz nadzorze publicznym (Dz.U. z 2023 r. 

poz. 1015, 1723 i 1843). 



 W myśl wprowadzonych regulacji obowiązek sporządzenia, publikowania i udostępnienia 

sprawozdania o podatku dochodowym będzie ciążyć na: (1) jednostce dominującej 

najwyższego szczebla, jeżeli przychody ujęte w rocznym skonsolidowanym sprawozdaniu 

finansowym tej jednostki przekraczają dla każdego z dwóch ostatnich lat obrotowych 

kwotę  3 500 mln zł; (2)jednostce samodzielnej, jeżeli przychody ujęte w rocznym 

sprawozdaniu finansowym tej jednostki przekraczają dla każdego z dwóch ostatnich lat 

obrotowych kwotę 3 500 mln zł. Obowiązek ten będzie dotyczyć wyłącznie jednostek 

dominujących najwyższego szczebla i jednostek samodzielnych będących spółkami 

kapitałowymi, spółkami kapitałowo-akcyjnymi, bądź spółkami jawnymi lub 

komandytowymi, których wszystkimi wspólnikami ponoszącymi nieograniczoną 

odpowiedzialność są spółki kapitałowe, spółki komandytowo-akcyjne lub spółki z innych 

państw o podobnej do tych spółek formie prawnej. Ustawa przewiduje nadto dwie 

sytuacje, w których nie będzie powstawać obowiązek udostępniania sprawozdania o 

podatku dochodowym. 

 Ustawa nakłada także obowiązek samodzielnego publikowania i udostępniania 

sprawozdania o podatku dochodowym na jednostki zależne oraz oddziały. Obowiązek ten 

będzie obejmować sprawozdania o podatku dochodowym za rok obrotowy, dotyczące 

odpowiednio jednostki dominującej najwyższego szczebla albo jednostki samodzielnej. 

Do ujawniania sprawozdań będą zobowiązane jednostki zależne oraz oddziały, które 

spełniają określone w ustawie warunki. W przypadku gdy jednostka dominująca 

najwyższego szczebla albo jednostka samodzielna nie przekaże sprawozdania o podatku 

dochodowym, jednostka zależna albo oddział będą zobowiązane do sporządzenia 

sprawozdania o podatku dochodowym zawierającego informacje, które posiadają, a także 

oświadczenia stwierdzającego, że odpowiednio jednostka dominująca najwyższego 

szczebla albo jednostka samodzielna nie udostępniły sprawozdania o podatku 

dochodowym lub informacji niezbędnych do jego sporządzenia. Sprawozdania i 

oświadczenia będą składane przez kierowników jednostek, w terminie 12 miesięcy od dnia 

bilansowego, we właściwym rejestrze sądowym oraz zamieszczane na stronach 

internetowych tych jednostek. 

 W myśl wprowadzanych regulacji sprawozdanie o podatku dochodowym ma być 

sporządzane na dzień bilansowy i obejmować informacje dotyczące całej działalności 

jednostki samodzielnej albo jednostki dominującej najwyższego szczebla, w tym 

działalności wszystkich jednostek zależnych ujętych w skonsolidowanym sprawozdaniu 

finansowym jednostki dominującej najwyższego szczebla, za dany rok obrotowy. Ustawa 

w sposób szczegółowy określa, jakie informacje powinno zawierać takie sprawozdanie 

oraz w jakim formacie powinny być one przedstawione. Informacje zawarte w 

sprawozdaniu mają być przedstawiane w odniesieniu do każdej jurysdykcji podatkowej, w 

której działalność grupy lub jednostki samodzielnej może podlegać podatkowi 

dochodowemu na podstawie siedziby, stałego miejsca prowadzenia działalności lub stałej 

działalności gospodarczej. W drodze nowelizacji wprowadzono także sankcje karne 

dotyczące ustanowionych obowiązków oraz zmodyfikowano treść załącznika nr 6 do 

ustawy o rachunkowości w zakresie dotyczącym kwoty podatku dochodowego od osób 

fizycznych, która może być przekazywana na rzecz organizacji pożytku publicznego. 

 Nowe przepisy będą miały zastosowanie po raz pierwszy do sprawozdania o podatku 

dochodowym za rok obrotowy rozpoczynający się po dniu 21 czerwca 2024 r. 

 Ustawa wchodzi w życie 17 maja 2024 roku, za wyjątkiem art. 1 pkt 2 w zakresie art. 63m 

ust. 4 pkt 1 i ust. 5 i art. 63n ust. 5 pkt 1 i ust. 6, art. 2 oraz art. 3, które wchodzą w życie 

z dniem 22 czerwca 2025 r. 



 

3. Rozporządzenie Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 21 kwietnia 2024 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie warunków wynagradzania za pracę i przyznawania 

innych świadczeń związanych z pracą dla pracowników niebędących nauczycielami, 

zatrudnionych w szkołach i placówkach oświatowych prowadzonych przez organy 

administracji rządowej oraz w niektórych innych jednostkach organizacyjnych 

 Rozporządzenie zostało opublikowane 24 kwietnia 2024 roku w Dzienniku Ustaw (Dz.U. 

z 2024, poz. 625). 

 Rozporządzenie Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej zmieniające rozporządzenie 

w sprawie warunków wynagradzania za pracę i przyznawania innych świadczeń 

związanych z pracą dla pracowników niebędących nauczycielami, zatrudnionych w 

szkołach i placówkach oświatowych prowadzonych przez organy administracji rządowej 

oraz w niektórych innych jednostkach organizacyjnych stanowi wykonanie upoważnienia 

ustawowego zawartego w art. 773 § 1 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 1465). 

 Rozporządzenie ma na celu nowelizację niektórych dotychczasowych minimalnych i 

maksymalnych stawek wynagrodzenia zasadniczego określonych w załączniku nr 1 do 

nowelizowanego rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 30 kwietnia 

2008 r. w sprawie warunków wynagradzania za pracę i przyznawania innych świadczeń 

związanych z pracą dla pracowników niebędących nauczycielami, zatrudnionych w 

szkołach i placówkach oświatowych prowadzonych przez organy administracji rządowej 

oraz w niektórych innych jednostkach organizacyjnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 1505) w 

związku z: 

1) określonym w ustawie budżetowej na rok 2024 z dnia 18 stycznia 2024 r. (Dz. U. poz. 

122) średniorocznym wskaźnikiem wzrostu wynagrodzeń dla pracowników państwowej 

sfery budżetowej w wysokości 120% 

2) art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 23 grudnia 1999 r. o kształtowaniu wynagrodzeń w 

państwowej sferze budżetowej oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 

2692, z późn. zm.), zgodnie z którym podwyższenie wynagrodzeń dla pracowników 

państwowej sfery budżetowej następuje w ciągu 3 miesięcy po ogłoszeniu ustawy 

budżetowej, z wyrównaniem od dnia 1 stycznia danego roku, 

3) podwyższeniem minimalnego wynagrodzenia za pracę w 2024 r., które od dnia 1 

stycznia 2024 r. wynosi 4242, a od dnia 1 lipca 2024 r. będzie wynosić 4300 zł. 

 Rozporządzenie wprowadza następujące zmiany: 

1) w załączniku nr 1 do rozporządzenia w tabelach 1—9 zmianie uległy niektóre 

minimalne i maksymalne stawki wynagrodzenia zasadniczego pracowników 

niepedagogicznych; maksymalne stawki wynagrodzenia zasadniczego zostały ustalone 

w wysokości co najmniej 4300 zł, co pozwala na ustalenie pracownikowi uprawnionemu 

jedynie do wynagrodzenia zasadniczego gwarantowanego ustawowo minimalnego 

wynagrodzenia; 

2) w załączniku nr 2 do rozporządzenia w tabeli II w części A w lp. 2, przy 

stanowisku  „Kierownik gospodarczy” dodano stanowisko „główny specjalista” któremu 

przypisano kategorie zaszeregowania XIII-XVII wymagane kwalifikacje przy 

wykształceniu wyższym – 2 lata pracy, przy wykształceniu średnim – 6 lat pracy. 

 Rozporządzenie wchodzi w życie 25 kwietnia 2024 roku. 

 



4. Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 23 kwietnia 2024 r. w sprawie udzielania przez 

Bank Gospodarstwa Krajowego pomocy publicznej w formie gwarancji spłaty kredytu w 

ramach Funduszu InvestEU 

 Rozporządzenie zostało opublikowane 25 kwietnia 2024 roku w Dzienniku Ustaw (Dz.U. 

z 2024, poz. 635). 

 Program InvestEU to instrument inwestycyjny UE, będący następcą Planu Inwestycyjnego 

dla Europy, który działał w latach 2015-2020. Program InvestEU ma na celu uzupełnienie 

luki inwestycyjnej i poprawę poziomu inwestycji dzięki zapewnieniu gwarancji UE na akcję 

kredytową prowadzoną przez Europejski Bank Inwestycyjny, krajowe banki rozwoju oraz 

inne instytucje finansowe. Zapewnienie gwarancji UE ma zmobilizować przede wszystkim 

prywatne, ale również publiczne, środki na inwestycje o strategicznym znaczeniu dla 

gospodarki UE. Jednym z filarów Program InvestEU jest Fundusz InvestEU, czyli oparty 

o gwarancję UE fundusz oferujący wsparcie zwrotne na realizację inwestycji o 

strategicznym znaczeniu dla gospodarki i podwyższonym profilu ryzyka. Cel funduszu to 

wygenerowanie inwestycji o wartości niespełna 400 mld EUR. 

 Wejście w życie rozporządzenia umożliwi udzielanie przez BGK pomocy publicznej w 

formie gwarancji spłaty kredytu, w ramach rządowego programu poręczeniowo - 

gwarancyjnego, o którym mowa w art. 34a ust. 1 pkt 1 ustawy o poręczeniach i 

gwarancjach, z wykorzystaniem środków pochodzących z Funduszu InvestEU, 

wskazanego w art. 1 zdanie pierwsze rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady 

(UE) 2021/523. 

 Rozporządzenie określi szczegółowe warunki oraz tryb udzielania przez BGK pomocy. 

Adresatem pomocy będzie mikroprzedsiębiorca, mały lub średni przedsiębiorca w 

rozumieniu art. 2 pkt 2 rozporządzenia Komisji. Gwarancją BGK będzie mógł być objęty 

kredyt dla MŚP wchodzący w skład portfela kredytów, stanowiącego zbiór pojedynczych 

kredytów, dla którego łączną kwotę limitu gwarancji udzielanych na określony czas oraz 

przeznaczenie tych kredytów określi umowa zawarta pomiędzy BGK a bankiem 

udzielającym tego kredytu. 

 Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 26 kwietnia 2024 r. 

 

5. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 16 kwietnia 2024 r. zmieniające 

rozporządzenie w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budowle 

kolejowe i ich usytuowanie 

 Rozporządzenie zostało opublikowane 26 kwietnia 2024 roku w Dzienniku Ustaw (Dz.U. 

z 2024, poz. 640). 

 Rozporządzenie wprowadza przepisy techniczno-budowlane umożliwiające budowę i 

przyszłą eksploatację linii kolejowych dużych prędkości. W tym celu konieczne jest 

zwiększenie dopuszczalnych prędkości maksymalnych dla pociągów pasażerskich i 

pociągów towarowych. Obowiązujące przepisy ograniczają maksymalną prędkość 

pociągów na liniach magistralnych do odpowiednio 250 km/h i 120 km/h. 

 Rozporządzenie wprowadza zmianę przepisów techniczno-budowlanych polegającą na 

zwiększeniu dopuszczalnych prędkości maksymalnych dla pociągów pasażerskich i 

pociągów towarowych do odpowiednio 350 km/h i 160 km/h. Wprowadzone zmiany 

pozwolą na stosowanie podniesionych standardów technicznych, co skutkować będzie 

popularyzacją transportu kolejowego oraz możliwością wykorzystania w pełni potencjału 

taboru i cały czas rozwijanych technologii w dziedzinie kolejnictwa. Jednocześnie samo 

rozszerzenie ram prawnych określających maksymalne dopuszczalne prędkości na 



magistralnych liniach kolejowych nie zmienia tego, że to jaka prędkość będzie ostatecznie 

dopuszczona będzie zależało od zarządcy infrastruktury kolejowej. 

 Akt prawny zakłada również rozszerzenie implementacji normy PN-EN 13803 Kolejnictwo 

– Tor – Parametry projektowania toru w planie – Tor o szerokości 1435 mm, przez 

wskazanie w § 31 ust. 1a rozporządzenia, że przy projektowaniu układu geometrycznego 

torów i połączeń torów w płaszczyźnie poziomej i pionowej, stosuje się zasady obliczeń i 

dopuszczalne wartości parametrów określone w tej normie niezależnie od tego, czy linie 

kolejowe, podlegają ocenie zgodności z wymaganiami zasadniczymi dla 

interoperacyjności systemu kolei. Jednocześnie dopuszcza się dalsze stosowanie 

przepisów rozporządzenia określających ww. zasady obliczeń i dopuszczalne wartości 

parametrów tylko dla tych linii kolejowych, które nie podlegają ocenie zgodności z 

wymaganiami zasadniczymi dla interoperacyjności systemu kolei (proponowane 

brzmienie ust. 1b w § 31 rozporządzenia). 

 Rozporządzenie wchodzi w życie 11 maja 2024 roku. 

 

6. Ustawa z dnia 12 kwietnia 2024 r. zmieniająca ustawę o zmianie ustawy o ochronie 

zabytków i opiece nad zabytkami 

 Ustawa została opublikowana 26 kwietnia 2024 roku w Dzienniku Ustaw (Dz.U. z 2024, 

poz. 647). 

 Celem uchwalonej ustawy jest przesunięcie terminu wejścia w życie ustawy z dnia 13 lipca 

2023 r. o zmianie ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. poz. 1904). 

Ustawa przesuwa o rok termin wejścia w życie ustawy z dnia 13 lipca 2023 r. - z dnia 1 

maja 2024 r., na dzień 1 maja 2025 r. 

 W ustawie określono, że ten, kto w wyniku poszukiwań znalazł lub pozyskał przedmiot, co 

do którego istnieje przypuszczenie, że jest on zabytkiem archeologicznym albo innym 

zabytkiem ruchomym, jest obowiązany zabezpieczyć ten przedmiot i oznakować miejsce 

jego znalezienia oraz niezwłocznie zawiadomić o tym właściwego wojewódzkiego 

konserwatora zabytków. 

 W przypadku znalezienia lub pozyskania na obszarze nie większym niż 100 m2 co 

najmniej trzech przedmiotów, co do których istnieje przypuszczenie, że są one zabytkami 

archeologicznymi, prowadzący poszukiwania obowiązany jest niezwłocznie zawiadomić o 

tym właściwego wojewódzkiego konserwatora zabytków i wstrzymać poszukiwania. 

 Osobom, które odkryły w trakcie prowadzenia robót budowlanych lub ziemnych, 

przypadkowo znalazły albo znalazły lub pozyskały w wyniku poszukiwań zabytek 

archeologiczny, przysługuje nagroda pieniężna albo dyplom, jeżeli dopełniły obowiązków 

wynikających z ustawy. 

 Poszukiwanie ukrytych lub porzuconych zabytków ruchomych przy użyciu urządzenia 

elektronicznego lub technicznego wbrew przepisom ustawy, podlega grzywnie, karze 

ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności do lat 2. 

 Ustawa wchodzi w życie 1 maja 2024 roku. 

 

7. Ustawa z dnia 12 kwietnia 2024 r. o ratyfikacji Protokołu między Rzecząpospolitą Polską 

a Ukrainą o zmianie Umowy między Rzecząpospolitą Polską a Ukrainą o pomocy prawnej 

i stosunkach prawnych w sprawach cywilnych i karnych z dnia 24 maja 1993 r., 

podpisanego w Warszawie dnia 19 września 2023 r. 

 Ustawa została opublikowana 26 kwietnia 2024 roku w Dzienniku Ustaw (Dz.U. z 2024, 

poz. 651). 



 Celem ustawy jest wyrażenie zgody na dokonanie przez Prezydenta Rzeczypospolitej 

Polskiej ratyfikacji Protokołu między Rzecząpospolitą Polską a Ukrainą o zmianie Umowy 

między Rzecząpospolitą Polską a Ukrainą o pomocy prawnej i stosunkach prawnych w 

sprawach cywilnych i karnych z dnia 24 maja 1993 r., podpisanego w Warszawie dnia 19 

września 2023 r. (dalej: Protokół), w trybie art. 89 ust. 1 Konstytucji. 

 Celem Protokołu jest wprowadzenie zmian do Umowy między Rzecząpospolitą Polską a 

Ukrainą o pomocy prawnej i stosunkach prawnych w sprawach cywilnych i karnych 

sporządzonej w Kijowie dnia 24 maja 1993 r. (Dz. U. z 1994 r. poz. 465, dalej: Umowa), 

które umożliwią przekazywanie do wykonania na terytorium drugiego państwa-strony kar 

i środków nieizolacyjnych. Dotychczasowa wersja polsko-ukraińskiej Umowy przewiduje 

bowiem jedynie obowiązek przyjmowania do wykonania prawomocnych orzeczeń 

sądowych, na mocy których sądy jednego państwa-strony orzekły wobec obywateli 

drugiego państwa-strony karę pozbawienia wolności lub środki zabezpieczające (art. 82 

Umowy). Nie obejmuje natomiast przekazywania do wykonania m.in. kar grzywny lub 

ograniczenia wolności, kar pozbawienia wolności z warunkowym zawieszeniem ich 

wykonania, środków karnych lub przepadku. Postanowienia Protokołu wprowadzają 

zatem nowe brzmienie rozdziału IV „Wykonywanie orzeczeń” w części III Umowy, której 

tytuł również zmieniono ze „Sprawy karne” na „Sprawy karne i wykonywanie orzeczeń”. 

Dotychczasowe przepisy zostały zmodyfikowane w sposób, który uwzględnia poszerzenie 

współpracy polsko-ukraińskiej o kary i środki nieizolacyjne, a także usprawnia 

przekazywanie orzeczeń do wykonywania i dostosowuje częściowo regulujące je zasady 

do standardów współpracy sądowej pomiędzy państwami członkowskimi Unii 

Europejskiej. 

 Ustawa wchodzi w życie 11 maja 2024 roku. 


